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1. Översikt över verksamhetens utveckling 

 
Förbundet är nybildat från och med 2023 har därmed inga jämförelsesiffror för tidigare år. 
 
Räddningstjänsten Sydost      2023 
Verksamhetens intäkter (tkr)   278 386 
Verksamhetens kostnader (tkr) -270 786  
Avskrivningar (tkr)   - 15 592 
Finansnetto (tkr)         -537 
Årets resultat (tkr)      -8 529 
Soliditet            -5% 
Investeringar (tkr)   107 405 
Självfinansieringsgrad          27% 
Långfristig låneskuld (tkr)            0 
Antal tillsvidare anställda         198 
 
Medlemskommunernas budgetar 2022 har legat som grund för de medlemsbidrag som betalats 
under 2023 till förbundet.  
Förbundets intäkter består till allra största del av de avgifter medlemskommunerna betalar samt 

ersättning från OKG och Södra Cell. I övrigt är verksamheten avgiftsfinansierad som 

exempelvis ersättning för brandsyn, automatlarm samt sotningsverksamhet. 

På kostnadssidan har det under året varit en del uppstartskostnader i samband med 

förbundsbildandet, dessa har till största delen täckts av medlemskommunerna. 

Personalkostnader exklusive pensionskostnader har varit lägre än budgeterat. 

Inventarier övertogs till bokfört värde på drygt 78 mnkr och finansierades med kortfristiga lån 

från medlemskommunerna. Därutöver skedde nyinvesteringar på ca 29 mnkr som finansierades 

med egna medel. 

2. Den kommunala koncernen 

Räddningstjänsten Sydost är ett nybildat räddningsförbund som ägs av nio kommuner i Kalmar 
län. Medlemskommunerna är Oskarshamn, Mönsterås, Högsby, Nybro, Emmaboda, Torsås, 
Borgholm, Mörbylånga och Kalmar. Kommunernas övergripande bedömning var att ett 
gemensamt räddningstjänstförbund leder till en bättre och mer effektiv räddningstjänst. Ett 
förbund har bättre förutsättningar att möta framtidens krav och utmaningar i såväl den operativa 
räddningstjänsten, i det förebyggande arbetet, utbildningar och arbetet med räddningstjänstens 
del i det civila försvaret. 
Medlemskommunerna betalade under 2023 enligt tidigare räddningstjänstorganisationers 

budgetar men från och med 2024 ska den finansieringsmodell som beslutades om i samband 

med förbundsbildandet användas. Den innebär en uppräkning enligt PKV (prisindex för 

kommunalverksamhet) samt fördelat på befolkningsmängd och befolkningsandel). 
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Förbundets organisation 2023 

 

 

3. Viktiga förhållanden för resultatet och ekonomisk 
ställning 

 
Verksamheten finansieras genom dels ersättning från medlemskommunerna och dels genom 
olika typer av avgifter för genomförda arbeten, exempelvis tillsyn, automatlarm och sotning. Den 
ekonomiska ingången i förbundet har varit de tidigare budgetarna för respektive 
medlemskommun efter justeringar för att nå en jämförbarhet. I underlaget till förbundsbildningen 
finns en finansieringsmodell som ska tillämpas från och med 2024 års budget. Modellen bygger 
på en uppräkning enligt prisindex för kommunal verksamhet (PKV) som Sveriges Kommuner 
och Regioner publicerar. Som underlag för en fördelning mellan kommunerna utgår modellen 
från befolkningsförändring och befolkningsandelar inom medlemskommunerna. Förbundet 
startade verksamheten med preliminära ramar från 1 januari 2023 och har därefter justerats 
efter halvåret med tillkommande kostnader för avskrivningar och löneökningar.  När det gäller 
anläggningstillgångar har förbundet tagit över fordon och inventarier till ett värde av ca 78 mnkr. 
Detta har finansierats genom kortfristiga ränte- och amorteringsfria lån hos respektive kommun 
på motsvarande belopp. Enligt reverserna skulle dessa lån förfalla senast 31 december 2023 
men med anledning av de ekonomiska förutsättningarna beslutade direktionen att be 
medlemskommunerna om en förlängning av dessa lån till och med 31 december 2024. 
 
Den nuvarande ekonomiska situationen är temporärt mycket utmanande och kopplad till globala 
och nationella ekonomiska förhållanden. Denna situation bedöms vara övergående och att 
tvinga förbundets verksamhet att genomgå betungande nedskärningar är inte en långsiktigt 
hållbar strategi. I kommunallagen finns en möjlighet att avvika från balanskravet under 
extraordinära omständigheter, under förutsättning att de åtgärder som vidtas är förenliga med 
en sund ekonomisk förvaltning.  
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Förbundet vill undvika kortsiktiga och omedelbara nedskärningar som skulle få negativa 
konsekvenser för invånare och företag inom Räddningstjänsten Sydost geografiska område. 
Sådana nedskärningar skulle dessutom innebära stora svårigheter att uppfylla kraven i Lagen 
om skydd mot olyckor inom såväl operativa som förebyggande områden. Därtill ska läggas 
utvecklingen inom området räddningstjänst under höjd beredskap där kravbilden årligen ökar 
markant vilket kräver resurser. Förbundets uppfattning är att den nuvarande situationen inte 
kunde förutses eller planeras för i samband med förbundsbildningen när budgeten för 2023 
sattes.  Därför åberopar förbundet synnerliga skäl för att undvika omedelbara och kortsiktiga 
nedskärningar.  
 
Förbundets resultat uppgår till minus 8,5 mnkr och avvikelserna jämfört med budget beror i 
huvudsak på lägre intäkter, högre pensionskostnader samt övriga kostnader.  
 
Pensionskostnaderna visar på ökade kostnader jämfört med budgeterade om cirka 2,4 mnkr. 
Övergången till det nya pensionsavtalet AKAP-KR samt högre kostnader kopplade till 
prisbasbeloppet har för året inneburit en ökad kostnadspost.  
Vidare har pensions-kostnaden varit svår att prognostisera och att förutspå vilka som väljer 
vilket pensionsavtal samt med säkerhet kalkylera förmodade parametrar avseende 
inkomstbasbelopp, prisbasbelopp och inflation har inte varit möjligt. 
 
Övriga kostnader visar på en markant avvikelse jämfört med budget, en fördjupad analys pågår 
men tydligt är att dessa kostnader har påverkats kraftigt av ökade priser med anledning av 
marknadspriser och inflation. 
 
Vid avstämning av årets resultat framgår att förbundet inte klarar de ekonomiska målen, det 
höga kostnadstrycket lämnar inte något utrymme till det. År 2023 är organisationens första 
driftår vilket innebär att förbundet inte har haft möjlighet att bygga upp en 
resultatutjämningsreserv vilket hade gjort påfrestningen mindre. En resultatutjämnings-reserv 
hade kunnat användas för att jämna ut ekonomiska differenser kopplat till konjunkturcykler där 
förbundet själv står utan makt att påverka. Förbundet åberopar synnerliga skäl avseende delar 
av det negativa utfallet. Detta gör att det balanserade resultatet blir – 3,9 mkr. Det innebär 
också att detta resultat återstår att återställa. 

4. Händelser av väsentlig betydelse 

Första januari 2023 bildades Räddningstjänsten Sydost. I samband med detta blev sju 
räddningstjänstorganisationer (nio kommuner) ett gemensamt kommunalförbund för 
räddningstjänst. Verksamhetsövergången planerades och förbereddes under hösten 2022.  
 
Hela 2023 var ett övergångsår där olika lokala avtal, rutiner och arbetssätt bibehölls. De tidigare 
organisationerna bildade egna avdelningar som arbetade på helt olika sätt. Detta var en 
nödvändighet för att parallellt börja jobba med att bygga upp en helt ny organisation för 
Räddningstjänsten Sydost. 2023 har varit ett mycket intensivt och händelserikt år, nedan 
beskrivs särskilt väsentliga händelser under året. 
 

Personaldialoger 
Under 2023 har förbundsdirektör och räddningschef besökt samtliga brandstationer inom 
Räddningstjänsten Sydost. Vid dessa besök har man möjliggjort för all personal inom 
heltidsorganisationerna, deltidsorganisationerna och brandvärnen att träffa förbundsledningen 
och diskutera förbundsbildningen, farhågor, framtidstro med mera. Dessa besök upplevs ha 
varit uppskattade både hos förbundsledningen och personalen.  

 
Fackliga diskussioner och förhandlingar 
Under året har det genomförts återkommande möten enligt MBL § 19 minst en gång per månad 
med undantag för sommarmånaderna. Vid vissa av dessa tillfällen har det också förhandlats 
enligt MBL § 11 gällande ny organisation, nya scheman, rekryteringar med mera.  
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Omställning till nytt arbetstidsdirektiv 
Under 2023 har det arbetats mycket med omställning till ett nytt arbetstidsdirektiv som börjar 
gälla i februari 2024. Direktivet innebär att det inte längre är möjligt att schemalägga så långa 
arbetspass som tidigare tillämpats. På samtliga heltidsstationer arbetar man idag som grund 
eller vid vissa tillfällen 24 timmars långa arbetspass. Detta kommer inte att vara möjligt från 
februari 2024. Denna fråga är extremt stor hos personalen inom räddningstjänsten där man är 
mycket missnöjd med de nya direktiven. Det bedöms som stor risk att flera brandmän väljer att 
lämna sina tjänster på grund av detta.  
 
Under året har det arbetats med att ta fram nya scheman och göra riskanalys och 
konsekvensanalys av detta. Av analyserna framgår att det kommer blir problematiskt att 
anpassa verksamheten till de nya direktiven, då det kommer att krävas mer personal för att 
uppfylla de nya kraven. Med anledning av detta beslutades på direktionsmötet 2023-12-21 att 
söka 12 månaders dispens från direktivet, för att hinna vidta nödvändiga åtgärder för att på sikt 
kunna uppfylla direktivet i sin helhet.   
 

Invigning av nya brandstationer i Emmaboda och Fagerhult samt 
planering av ny brandstation i Nybro och Mörbylånga 

Under året har Räddningstjänsten Sydost invigt två nybyggda brandstationer. I Emmaboda 
invigdes 17 maj ett nytt blåljushus, och den 21 oktober invigdes den nybyggda brandstationen i 
Fagerhult.  
 
Det pågår planering för att bygga en ny brandstation i Nybro. Upphandlingen gällande 
brandstationen i Nybro överklagades dock och tidplanen för detta bygge är i skrivande stund 
oklart. Upphandling och planering för den nya brandstationen hanteras av Nybro kommun.  
 
Även i Mörbylånga pågår planering för en ny brandstation. Arbetet befinner sig just nu i 
bygglovsskedet, där besked om bygglov väntas inom kort. Planering och kommande 
upphandling av den nya brandstationen i Mörbylånga hanteras av Mörbylånga kommun.  
 

Arbetsplatsolycka efter skogsbrand 
Efter skogsbranden vid Fagrasjö inträffade en arbetsplatsolycka under återställningen. Två 
medarbetare färdades på en fyrhjuling när en olycka inträffade och de två skadades, den ena 
av dem allvarligt. Lyckligtvis återhämtade sig båda bra efter sjukhusvistelsen och är nu tillbaka i 
tjänst till viss del. 
 
Händelsen anmäldes till Arbetsmiljöverket som har gjort en tillsyn. Räddningstjänsten Sydost 
har även gjort en intern utredning. Denna visade på att det finns oklarheter vilken skyddsnivå 
som krävs på terränghjulingarna. Detta har förtydligats, ny enhetlig skyddsutrustning har köpts 
in, riskbedömning kring användandet har gjorts och utefter detta har nya rutiner fastslagits. 
Arbetsmiljöverket har, efter att dessa åtgärder vidtagits, avslutat sin tillsyn utan ytterligare krav 
på åtgärder. 
 

IT- attack 

Tidig morgon den 6 februari utsattes Kalmar kommun för ett IT-angrepp. Som direkt svar på 
angreppet stängde IT-avdelningen ner kommunens servrar. Kort därefter stängdes även 
kommunens nätverk och internetuppkopplingar ner. Då Räddningstjänsten Sydost köper IT- 
miljön av Kalmar kommun så drabbades även räddningstjänsten av IT-angreppet, i samma 
omfattning som Kalmar kommun.  

  
Kalmar kommun gick tidigt upp i stabsläge. Stabens uppgift var att skapa och uppdatera en 
lägesbild av händelsen, och att löpande ta fram beslutsunderlag. Räddningstjänsten Sydost 
arbetade på motsvarande sätt, med en lokalt anpassad stab och i nära samarbete med Kalmar 
kommun.  Stabsläget avslutades efter 13 dagar, den 19 februari. 

 
Arbetet med att återstarta servrar och IT-system, och det följande efterarbetet med att 
återskapa eventuellt förlorad information och föra in manuellt registrerad information i de 
återskapade systemen, kommer att pågå under flera månader. Exakta långsiktiga konsekvenser 
av IT- angreppet för räddningstjänstens verksamhet är i skrivande stund inte helt klarlagt.  
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Det kan dock konstateras att rutiner har fungerat, och kommuninvånare som har drabbats av 
olycka och varit i behov av hjälp från räddningstjänsten har fått hjälp utan dröjsmål. Den 
operativa verksamhetens reservrutiner har fungerat väl.  
 

Operativa insatser 
 
Insatsstatistik 
Övergripande statistik över antalet insatser under 2023, fördelat på medlemskommunerna 
(kolumnen ”Övriga” avser kommuner utanför Räddningstjänsten Sydost där någon av 
Räddningstjänsten Sydost resurser larmats på förstärkning). Statistiken är hämtad ur 
verksamhetssystem för räddningstjänst (Daedlos) och baseras på utarmade händelser från 
SOS Alarm.  
 

 
 
Totalt under året inträffade 2 808 händelser inom RTSO geografiska område där 
räddningsresurser larmades ut. Nedan följer en kort beskrivning av ett par insatser som 
påverkat organisationen extra.  
 
Brand i flerbostadshus Borgholm 
Under tidig kväll den 18 april börjar det brinna i ett flerbostadshus med totalt 10 lägenheter i 
Borgholm. Branden får en väldigt snabb spridning i byggnaden och resulterar i en totalskada. 
Under insatsen var det stark vind in mot centrala Borgholm vilket medförde en stor risk för 
brandspridning till intilliggande fastigheter samt rökspridning in mot staden. Följden av detta 
blev att en del kommunala verksamheter höll stängt dagarna efter branden tills röken inte längre 
utgjorde någon fara. 
 
Eftersom så många människor drabbades av att deras bostäder förstördes blev det ett väldigt 
intensivt arbete för Borgholms kommun med att ordna ersättningsboenden på väldigt kort sikt. 
Detta lösta sig dock på ett väldigt bra sätt utefter omständigheterna. 
 
Det blev en lång räddningsinsats som involverade väldigt mycket insatspersonal.  
 
Skogsbrand Fagrasjö 
Vid lunchtid den 12 juni startade en skogsbrand i närheten av Fagrasjön i Nybro kommun. 
Brandriskvärdena var vid tillfället väldigt höga vilket ledde till en snabb spridning och resulterade 
i en skogsbrand som varade i en vecka där ca 73 hektar skog brann av. Insatsen blev 
omfattande och väldigt resurskrävande.  



 

 
 8 

Efter de första dygnen kom därför avlösning från andra delar av vår räddningsregion 
(Räddningsregion Sydöstra Sverige – RSÖS, där räddningstjänsterna i Jönköpings län, Östra 
Götalands län, Kronobergs län, Kalmar län och Blekinge län ingår). De sista dygnen i insatsen 
kom avlösning från Skåne, Halland och Västra Götaland. 
 
Kostnaden för insatsen har sammanställts till strax under 6 mkr. Eftersom denna kostnad 
överstiger den kommunala självrisken för den drabbade kommunen ersätter staten kostnaderna 
för det överskjutande beloppet. Nybro kommuns självrisk för 2023 uppgår till ca 785 tkr (vilket 
Nybro kommun enligt förbundsordningen har betalat till RTSO) vilket innebär att staten genom 
MSB stått för de resterande kostnaderna på drygt 5 mkr. 
 
Efter insatsen har en stor utvärdering gjorts vilket resulterat i flera uppstartade projekt för att 
förbättra vår förmåga att hantera omfattande räddningsinsatser. 
 
Brand på Mörbylånga brandstation 
På morgonen den 28 oktober började det brinna på brandstationen i Mörbylånga. Styrkan på 
stationen var på övning och en person som åkte tillbaka till stationen upptäckte då att det brann. 
Brandskadorna kunde begränsas till personalutrymmena på stationen (lektionssal, 
omklädningsrum, gym osv.) medan resterande del av stationen (vagnhall, utrymmen där 
utrustning lagras osv.) blev rökskadad. Vagnhallen kunde saneras samma dag så det behövde 
inte ordnas alternativ lokal för förvaring av fordon och utrustning. Renoveringen av 
personalutrymmena blev dock omfattande och lokalerna kunde åter tas i drift i februari 2024. 
 
Orsak till branden är i skrivande stund inte klarlagd. 

5. Styrning och uppföljning av den kommunala 
verksamheten 

Intern styrning, kontroll och risker 
Direktionen ansvarar för att verksamheten bedrivs i enlighet med beslutade mål och riktlinjer 
samt de bestämmelser i lag och annan författning som gäller för verksamheten. De ska också 
se till att den interna kontrollen är tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett i övrigt 
tillfredsställande sätt. Förbundet ska genom att upprätta en risk-, väsentlighets- och 
konsekvensanalys ringa in de rutiner och processer som är viktiga att följa upp enligt en, av 
direktionen årligen fastställd, kontrollplan.  
Med anledning av att förbundet är nystartat och ett uppbyggnadsarbete pågår under 
innevarande år så har stort fokus vid riskanalysarbetet varit inriktat på att följa upp att 
verksamhetssystem och processer kring dessa fungerar på ett tillförlitligt sätt.  
 
Utifrån denna riskbedömning har interna kontrollplaner upprättats och områden med störst 
risktal var: 
• hantering av leverantörsfakturor  
• hantering av kundfakturor  
• hantering av löneutbetalningar 
• hantering av behörigheter system  
• hantering av inköp enligt avtal  
• återrapportering av delegationsbeslut. 

 
Granskningar som genomförts under året: 
• Stickprov på leverantörsfakturor utifrån risker med felkonteringar som ger en missvisande 

ekonomisk uppföljning samt eventuella brister i underlag vid representation, kurser och 
resor. 

• Stickprov på kundfakturor från bland annat sotningssystemet samt på utskickade 
elektroniska fakturor för kontroll av att fakturorna skickas i rätt tid och med korrekta belopp. 

• Stickprov på löneunderlag och löneutbetalningslistor för att säkerställa att rätt lön blir 
utbetald. 

• Stickprov på leverantörsfakturor för att kontrollera att tecknade avtal följs.  
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Utfallet visar att rutiner i de områden som granskats i huvudsak fungerar men inträffade 
incidenter har inneburit att åtgärder vidtagits och att den interna kontrollen förbättrats under 
året. Bedömningen efter genomförda kontroller är att förbundet har en tillfredsställande intern 
kontroll men att avvikelser har noterats. Områden med avvikelser är framför allt inom 
kundfakturering där integration av fakturaunderlag från Sotdata- systemet och utskick av 
elektroniska fakturor inte fungerat optimalt vid uppstarten av förbundet. Direktåtgärder 
genomfördes och det innebar en del nya arbetssätt och fortsatta kontroller under 2023. 

6. God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

 

En god ekonomisk hushållning innebär inte enbart att räkenskaperna ger ett överskott, utan 

innefattar även ett krav på att pengarna används till rätt saker och att de nyttjas på ett effektivt 

sätt. I kommunallagen regleras även att budgeten ska upprättas så att intäkterna överstiger 

kostnaderna (ovan nämnda balanskrav) samt att det för verksamheten anges mål och riktlinjer 

som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning.  

 

Kommunalförbundet Räddningstjänsten Sydost klarar inte att leverera ett positivt resultat år 

2023. Även de två kommande åren är ekonomiskt utmanande. Nytt pensionsavtal tillsammans 

med hög inflation, lågkonjunktur och därtill hörande prisökningar belastar förbundets, så som 

alla andra kommuners, privatpersoners och företags, ekonomi hårt. 

 

Det kan konstateras att förbundet redan efter ett år i drift har genomfört effektiviseringar 

gällande personalkostnaderna. Under år 2023 är det totalt sex tjänster som vid avgångar inte 

har återbesatts och under 2024 väntar ytterligare avgångar som inte kommer att återbesättas.  

 

Att förbundet i år hänvisar till synnerliga skäl för att inte återställa årets underskott innebär dock 

inte att arbetet med att effektivisera verksamheten stannar av. Att förbundet nyttjar 

skattebetalarnas medel på det mest effektiva sättet är av högsta vikt och ett mål som alltid har 

högsta prioritet. Verksamhetsmålen och dess utfall kommer vara bevis på hur bra förbundet 

lyckas.  

 

I balanskravsutredningen kan förbundet hänvisa till synnerliga skäl för 4,6 mkr. Detta är en del 

av det negativa resultatet som därmed inte behöver återställas. Därmed återstår 3,9 mkr av det 

negativa resultatet som kommer behöva återställas.  

Dock är det resultatet i resultaträkningen som används vid avstämning av de ekonomiska 

målen. Förbundet når med årets resultat och kommande års planerade resultat inte de 

ekonomiska målen.  

 

Bedömningen är dock att förbundet har en långsiktig god ekonomisk hushållning då 

Kommunalförbundet Räddningstjänsten Sydost vidtar nödvändiga åtgärder för att få en budget i 

balans:  

• Förbundet arbetar intensivt med att hitta effektiviseringar vad gäller personal, lokaler, 
fordon och utrustning 

 
• Förbundet har en ändamålsenlig styrning, med mål, upprättade planer och program för 

att följa upp utvecklingen för såväl verksamhet som ekonomi.  

 
• Förbundet har en beredskap för att möta framtida utmaningar genom att i god tid inför 

förväntade förändringar vidta nödvändiga åtgärder. 
 

 

God ekonomisk hushållning innebär att förbundet följer beslutad budget och samtidigt visar att 

verksamheten bedrivs ändamålsenligt. Utfallet vid årsskiftet uppvisar ett underskott på ca 8,5 

mkr. Detta är ett sämre resultat än vad som prognostiserats under året. De största avvikelserna 

beror framför allt på att intäkterna inte har nått upp till den budgeterade nivån.  
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Detta har observerats under året men bedömningen har varit att detta skulle vägas upp mot 

lägre kostnader för personal och avskrivningar. En genomlysning av intäkterna måste ske under 

första halvåret 2024 för att säkerställa att de ingångna värdena i de sammanslagna budgeterna 

är realistiska. 

 

Kostnadsökningarna med anledning av hög inflation har slagit igenom och merkostnader för 
uppstarten av förbundet har varit högre än den budgeterade nivån som fanns med i 
utredningen. 
 
Under året har det rått en stor osäkerhet kring pensionskostnaderna för förbundet och först i 
slutet av året har kostnaderna blivit klara. Detta har inneburit att den “buffert” som 
prognostiserats möta de ökade driftkostnaderna och lägre intäkterna inte har räckt till för att nå 
en budget i balans.  
 
Förbundet har tagit över ansvaret för inventarier/bilar från medlemskommunerna medan 
brandstationerna är kvar i respektive kommun och hyrs av förbundet. Under året har det gjorts 
investeringar för 28 mkr vilket i huvudsak är räddningsfordon som varit beställda innan 
förbundsbildningen men då leveranstiderna är långa har de levererats under 2023.  

7. Balanskravsresultat 

Balanskravsutredning 2023 
 

 Belopp 

Årets resultat enligt resultaträkning -8,5 

 - Samtliga realisationsvinster 0 

 + Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet 0 

 + Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet 0 

 -/+ Orealiserade vinster och förluster i värdepapper 0 

-/+ Återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper 0 

= Årets resultat efter balanskravsjusteringar -8,5 

 - Reservering av medel till resultatutjämningsreserv 0 

 + Användning av medel från resultatutjämningsreserv 0 

= Årets balanskravsresultat -8,5 

 

Synnerliga skäl som åberopas 4,6 

Att återställa -3,9 

 
Enligt kommunallagen ska kommuner och kommunalförbund göra en avstämning mot 
balanskravet. Detta innebär att förbundet ska redovisa ett positivt resultat efter avdrag och 
tillägg. I praktiken klarar ett kommunalförbund balanskravet om intäkterna överstiger 
kostnaderna.  
2023 års utfall uppgår till – 8,5 mkr och uppfyller därmed inte en budget i balans, dvs ett 
nollresultat.  
I kommunallagen finns en möjlighet att avvika från balanskravet under extraordinära 
omständigheter, under förutsättning att de åtgärder som vidtas är förenliga med en sund 
ekonomisk förvaltning.  
 

Förbundet vill undvika kortsiktiga och omedelbara nedskärningar som skulle få negativa 
konsekvenser för invånare och företag inom Räddningstjänsten Sydost geografiska område. 
Sådana nedskärningar skulle dessutom innebära stora svårigheter att uppfylla kraven i Lagen 
om skydd mot olyckor inom såväl operativa som förebyggande områden. Därtill ska läggas 
utvecklingen inom området räddningstjänst under höjd beredskap där kravbilden årligen ökar 
markant vilket kräver resurser.  
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Förbundets uppfattning är att den nuvarande situationen inte kunde förutses eller planeras för i 
samband med förbundsbildningen när budgeten för 2023 sattes.  Därför åberopar förbundet 
synnerliga skäl för att undvika omedelbara och kortsiktiga nedskärningar, detta innebär att delar 
av resultatet inte behöver återställas. 
 
Inför bildandet av förbundet gjordes en utredning som innehöll en del uppdrag som skulle 

genomföras vid en förbundsbildning. Dessa uppdrag är de mål som finns i dagsläget för 
förbundet för år 2023 
  
Uppdrag som finns i utredningen är: 

  
Uppdrag Status Måluppfyllelse 

Uppsägning och 
omförhandling av lokala avtal 

Förhandlingar med de 
fackliga organisationerna 
har genomförts. 

Målet är uppfyllt 

Minska glappet i 
ersättningsnivåerna inom 
förbundet, den så kallade 
”trappan” 

Överenskommelse har 
träffats med Oskarshamn 
och Nybro kommun om att 
genomföra hela 
förändringen från och med 
2024. 

Målet är uppfyllt 

Ändrat arbetstidsmått Arbete med 
schemaläggning 
genomfördes.  

Målet är delvis 
uppfyllt. Godkänd 
dispensansökan till 
och med 31 augusti 
2024. 

Utbyggd infrastruktur inom IT Arbetet med att bygga ut- 
och bygga om 
infrastrukturen har skett i 
olika takt i kommunerna.  

Målet är delvis 
uppfyllt. Vid årsskiftet 
2023/2024 kvarstod 
åtgärder på vissa 
stationer. Delvis 
genomfört 

Finansieringsmodell för 
förbundet 

Budgetunderlag för 2024 
bygger i sin helhet på 
finansieringsmodellen som 
förbundsbildningen byggde 
på. 

Målet är uppfyllt 

  
Det finansiella mål som finns för 2023 är att förbundet har att förhålla sig till de tilldelade 
medlen. 

Förbundet ska hålla sig inom 
tilldelade resurser 

Utfallet för 2023 är ett 
underskott på 8,5 mnkr. 

Målet är inte uppfyllt 

  
En sammanvägd bedömning är att förbundet under sitt uppstartsår kommer att ha byggt upp en 
ny gemensam räddningstjänstorganisationen som ska möta de kommande kraven från staten 
men att det inte skett inom de ekonomiska ramarna. 
I balanskravsutredningen kan förbundet hänvisa till synnerliga skäl motsvarande 4,6 mnkr. Dock 
är det resultatet i resultaträkningen som används vid avstämning av de ekonomiska målen. 
Förbundet når med årets resultat inte det ekonomiska målet. Bedömningen är dock att 
förbundet har en långsiktig god ekonomisk hushållning då förbundet vidtar nödvändiga åtgärder 
för att få en budget i balans: Förbundet arbetar intensivt med att hitta effektiviseringar så långt 
det är möjligt med bibehållen kvalité. Förbundet har under året arbetat med att förbättra den 
ändamålsenliga styrningen och arbetat fram mål för den nya organisationen.  
 
Förbundets samlade bedömning avseende uppföljning av verksamhet och ekonomi är att målen 
för god ekonomisk hushållning kommer att uppnås under kommande planperiod. 
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8. Väsentliga personalförhållanden 

Räddningstjänsten Sydost har under 2023 arbetat med förberedelser för att anpassa 
schemaläggning för personal i utryckningsstyrka samt insatsledare till de nya arbetstidsreglerna 
som för räddningstjänsten träder i kraft 1 februari 2024. Detta har varit ett arbete som engagerat 
och berört en stor del av medarbetarna. De nya arbetstidsreglerna innebär en stor förändring för 
medarbetarna och det har varit en av årets största frågor och det har påverkat arbetsmiljön 
genom att det skapat oro och diskussioner om arbetsmiljön och framtiden.  
 
Möjligheten för brandmän att gå i pension vid 58 års ålder genom Särskild avtalspension 
räddningstjänst (SAPr) fasas ut i samband med införandet av pensionsavtalet AKAP-KR från 
2023-01-01. Möjlighet finns för befintligt anställda med rätt till SAPr att kvarstå eller att välja bort 
möjlighet till SAPr. Nyanställda har inte längre möjlighet till SAPr, men ersätts enligt avtal med 
2000 kr/månad i form av extra pensionsavsättning eller som lönetillägg. Det innebär att 
räddningstjänsten behöver arbeta med möjligheten för brandmän att kvarstå i anställning till 
generell pensionsålder genom att kunna erbjuda andra arbetsuppgifter om medarbetaren före 
pensionsålder inte uppfyller kraven för tjänst inom utryckning. 
 
Under hösten 2023 sades samtliga tidigare kollektivavtal gällande RIB (Räddningstjänst i 
beredskap) upp till 2023-12-31. Lokala överläggningar genomfördes med fackliga parter utan att 
parterna enades i ett nytt kollektivavtal. Räddningstjänsten Sydost har i stället fattat 
arbetsgivarbeslut för befintliga RIB-anställda samt erbjudit enskilda överenskommelser för roller 
som befäl, instruktör och stationsansvariga för att kunna erbjuda en något högre ersättning för 
dessa roller. Syftet är att ingen ska få lägre ersättning i jämförelse med tidigare lokala avtal 
utifrån en genomsnittlig beredskapsperiod om 168 timmar/4 veckor. 
 
Räddningstjänsten Sydost har i början av 2023 infört ett händelsesystem (IA) för att anmäla och 
hantera arbetsskador, tillbud, arbetsskador och riskobservationer.  
 
Under 2023 har flertalet rutiner och principer kvarstått som det tidigare hanterades i respektive 
organisation, så långt det varit möjligt. Alla tidigare rutiner har dock inte gått att tillämpa fullt ut, 
vilket under året har resulterat i olika situationer där det bland medarbetarna har uppstått 
osäkerhet kring hur de ska agera. 
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8.1 Personalredovisning 
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Källa: Visma Personec 
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9. Förväntad utveckling 

Upplysningarna ska avse dels vad som faktiskt är känt om framtiden, dels de förväntningar som 
finns och som är baserade på konkreta, kända förhållanden som berör förbundet direkt eller 
indirekt. De risker och osäkerhetsfaktorer som är förknippade med dessa förhållanden ska i 
detta sammanhang kommenteras. 
 

Uppbyggnad av räddningstjänstens nya förvaltningsorganisation 
Den 1 januari 2024 träder räddningstjänstens nya förvaltningsorganisation i kraft. 
Chefsrekryteringar, formering av nya arbetsgrupper osv. är klart. Framöver kommer mycket 
arbete gå åt till att skapa nya arbetssätt, rutiner, informations- och beslutsflöden med mera. Det 
förväntas att verksamheten kommer bli effektivare över tid när vissa stordriftsfördelar slår 
igenom och det kommer möjligheter för personal att specialisera sig på olika områden. Hur lång 
tid det kommer ta innan det kommer upplevas att verksamheten blivit effektivare är svårt att 
svara på. 
 

Anpassningar till arbetstidsdirektivet, konsekvenser och kostnader 
De nya kollektivavtal som förhandlats fram mellan centrala parter innebär ändrade 
förutsättningar för hur räddningstjänstens personal kan schemaläggas (se mer under kapitel 3: 
Händelser av väsentlig betydelse). De ökade kraven på vilotider kommer innebära att tiden 
varje person är disponibel för arbete utanför sin ordinarie arbetstid kommer minska avsevärt. 
Detta kommer medföra stora begränsningar i hur personal kan ta extrapass för att täcka vid 
vakanser, göra övningar/utbildningar som behöver ske utan att vara i beredskap för utryckning 
osv.  
 
Hur dessa konsekvenser löses på bästa sätt är svårt att svara på i skrivande stund eftersom 
tolkningarna från centrala parter om hur reglerna kan tillämpas på ett schema fortfarande skiljer 
sig åt. Klart är dock att det kommer krävas en utökning av personalstyrkan för att skapa en 
övertalighet för att kunna hantera konsekvenserna ovan. 
 

Räddningstjänst under höjd beredskap (RUHB) 
Världsläget gör att mycket händer och kommer att hända de närmsta åren inom hela 
totalförsvarsområdet och för räddningstjänsten specifikt inom delområdet RUHB. MSB har gjort 
en grovplanering av tänkt utveckling inom RUHB-området som sträcker sig ända till 2033.  
 

 
Principskiss av utveckling över tid av uppbyggnaden av räddningstjänstförmågan under höjd beredskap (MSB). 
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Regeringen fattade i januari beslut om att aktivera civilplikten inom räddningstjänsten. Under de 
närmsta åren kommer staten direktinskriva uppskattningsvis 2–3 000 civilpliktiga (steg 1) som 
tidigare har arbetet inom räddningstjänsten eller har annan motsvarande kompetens. Efter 
repetitionsutbildning så planeras ca 300 civilpliktiga att krigsplaceras fördelat i Sveriges alla län 
(initialt på värdräddningstjänst) innan årets slut. 
 
Under 2024 planerar också MSB att börja stötta räddningstjänsterna med stöd för planering och 
sedan med stöd för utbildning. Värdräddningstjänst utför stödet utifrån avtal. 
 
År fyra i planen ovan kommer sedan civilpliktiga (steg 2) via mönstring och grundutbildning att 
tillföras systemet. Totalt är målet att det i slutet av planeringsperioden (2033) ska finnas ca 
16 000 civilpliktiga fördelat utifrån riskbild i landet. Detta skulle i så fall innebära att den totala 
numerären räddningstjänstpersonal i krig skulle kunna bli ca dubbelt så stor som i fredstid. 
 
Materiel till RUHB-styrkor på lokal, regional och statlig nivå planeras också 
anskaffas/säkerställas. Här är det viktigt att MSB så tidigt som möjligt klargör vad som gäller 
avseende bidrag/stöd för att kunna behålla/uppgradera utbytta brandbilar för att dessa ska 
kunna fungera som en del i krigsorganisationen. Exempelvis behöver det finnas möjlighet till 
garagering. Möjlighet att göra avrop avseende RUHB-materiel utifrån centralt gjorda 
upphandlingar är också något som efterfrågas av räddningstjänsterna. Detta möjliggör i så fall 
likartat utförande och troligtvis också lägre kostnader. 
 
RTSO avser under att 2024 färdigställa arbetet med krigsplacering av egen personal samt 
fortsätta arbetet med kontinuitetshantering och att påbörja utbildningsarbetet av organisationen 
inom ämnet. Planläggning av krigsorganisation kommer också att påbörjas under året. Denna 
görs initialt lämpligen övergripande och får sedan löpande anpassas utefter hur långt staten och 
organisationen har kommit inom de olika delområdena. 
 
Förväntningar som finns inom området är bland annat att det ska klarläggas vilka beloppsnivåer 
som staten de facto avser ersätta kommunerna med avseende de tillkommande uppgifter som 
räddningstjänsterna har att hantera under höjd beredskap/krig.  
 
Osäkerheter kring detta gör det svårt att genomföra planering över investeringar och 
utbildningar.  En möjlighet, vilket lyfts fram i samverkanssammanhang, kan eventuellt vara att 
räddningstjänster som gjort investeringar/åtgärder ska kunna söka ersättning för dessa i 
efterhand (förutsatt beslut om att ersättning ska utgå för åtgärden/materieltypen fattas). Beslut i 
denna riktning har dock ännu inte fattats. 
 
Exempel på räddningstjänstens uppgifter under höjd beredskap som, åtminstone delvis, kan 
anses som tillkommande (och därigenom skulle kunna bekostas via staten): 

• Bekämpning av bränder till följd av vapenverkan  

• Sök- och räddningsinsatser i raserade byggnader  

• Indikering och sanering för att begränsa effekterna av kemiska stridsmedel, utsläpp av 
farliga ämnen och kärnvapen  

• Hantering av oexploderad ammunition  

• Första hjälpen och transport av skadade  
 
Ett annan viktig aspekt att ta med i budgetarbetet framöver är att det säkerställs att 
räddningstjänsten faktiskt får del av relevanta delar av de statliga medlen som kommer 
utbetalas till ägarkommunerna för uppbyggnad av det civila försvaret. 
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10. Ekonomisk redovisning 

10.1 Resultaträkning (tkr) 

 Budget 2023 Utfall 2023-12-31 Avvikelse 

Verksamhetens intäkter    

Avgifter 59 000 53 073 -5 927 

Medlemsersättningar 225 313 225 313 0 

Summa intäkter 284 313 278 386 -5 927 

    

Verksamhetens kostnader    

Personalkostnader -192 068 -192 506 -438 

Lokalkostnader -30 576 -31 377 -801 

Övriga kostnader -46 086 -46 903 -817 

Summa kostnader -268 730 -270 786 -2 056 

    

Avskrivningar -15 583 -15 592 -9 

    

Verksamhetens resultat 0  -7 991 

    

Finansiella intäkter 0 21 21 

Finansiella kostnader 0 -558 -558 

    

Resultat efter finansiella 
poster 

0 -8 529 -8 529 

    

Årets resultat 0 - 8 529 -8 529 

10.2 Balansräkning (tkr) 

  2023-12-31 

   

TILLGÅNGAR Not   

Anläggningstillgångar   

Maskiner och inventarier 1 91 813 

Summa anläggningstillgångar  91 813 

   

Omsättningstillgångar   

Förråd och lager  0 

Kundfordringar  34 141 

Diverse fordringar 2 2 391 

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 3 15 219 

Kassa och bank  29 087 

Summa omsättningstillgångar  80 838 

SUMMA TILLGÅNGAR  172 651 
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EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH 
SKULDER 

  

Eget kapital  - -8 529 

Ingående eget kapital  0 

Årets resultat  -8 529 

Summa eget kapital  -8 529 

   

Avsättningar för pensioner 4 66 314 

Summa avsättningar  66 314 

   

Långfristiga skulder  0 

   

Kortfristiga skulder   

Leverantörsskulder  9 581 

Moms  1 267 

Personalens skatter och avgifter 5 7 015 

Övriga kortfristiga skulder 6 78 633 

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 7 18 370 

Summa kortfristiga skulder  114 866 

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR 
OCH SKULDER 

 172 651 

10.3 Kassaflödesanalys (tkr) 

 2023-12-31 

Den löpande verksamheten  

Årets resultat -8 529 

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet  

    Avskrivningar 15 592 

    Avsättningar till pensioner inklusive löneskatt 66 314 

Medel från verksamheten före förändring i rörelsekapital 73 377 

  

Rörelsekapitalet  

Förändring förråd, lager  

Förändring kortfristiga fordringar -51 751 

Förändring kortfristiga skulder 114 866 

Kassaflödet från löpande verksamhet 63 115 

  

Investeringsverksamhet  

Inköp av materiella anläggningstillgångar -107 405 

    Maskiner och inventarier  

Kassaflöde från investeringsverksamheten -107 405 

  

Finansieringsverksamhet  

Förändring av kortfristiga placeringar 0 

Förändring av långfristiga placeringar 0 
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Förändringar av långfristiga skulder 0 

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 0 

  

Årets kassaflöde 29 087 

  

Likvida medel vid årets början 0 

Likvida medel vid årets slut 29 087 

  

10.4 Noter 

10.4.1 Redovisningsprinciper 
Årsredovisning 2023 är förbundets första och har inga jämförande värden med tidigare år. 
Förbundets årsbokslut är upprättad i enlighet med Lagen om kommunal bokföring och 
redovisning samt god redovisningssed med gällande rekommendationer från Rådet för 
kommunal redovisning (RKR) vilket innebär att intäkter redovisas i den omfattning det är 
sannolikt att de ekonomiska tillgångarna kommer tillgodogöras förbundet och intäkterna kan 
beräknas på ett tillförlitligt sätt. Fordringar har upptagits till de belopp de beräknas uppgå till. 
Tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärde. Periodisering av inkomster och 
utgifter har skett.  

10.4.2 Uppskattningar och bedömningar 
Under året har inga ändrade uppskattningar och bedömningar gjorts 

10.4.3 Anläggningstillgångar  
Anläggningstillgångarna har upptagits till det bokförda värdet som redovisades i 
medlemskommunernas årsredovisningar 2022-12-31 samt nytillkomna investeringar som skett 
inom förbundet under 2023.  

10.4.4 Avskrivningar  
De övertagna anläggningstillgångarna skrivs av enligt de planer som medlemskommunerna haft 
för sina respektive anläggningstillgångar. 
För nytillkommande anläggningstillgångar tillämpar förbundet följande avskrivningstider:  

• Utryckningsfordon 15 år 

• Mindre fordon, båtar 10 år 

• Räddnings-/skyddsutrustningar 5 år 

• Möbler och inventarier 3 år 

• Kommunikationsutrustning 3 år 
 

10.4.5 Övriga noter 
Not 1 Maskiner och inventarier (tkr) 2023-12-31 

Anskaffningsvärde vid årets början 0 

Inköp från medlemskommunerna 78 396 

Inköp under året 29 009 

Försäljning  0 

Anskaffningsvärde vid årets slut 107 405 

  

Avskrivningar enligt plan vid årets början 0 

Årets avskrivningar enligt plan 15 592 

Försäljning/utrangering 0 
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Redovisat värde vid årets slut 91 813 

  

Genomsnittlig avskrivningstid 8,24 ÅR 

  

Not 2 Diverse kortfristiga fordringar 2023-12-31 

Fordran personal 42 

Skattekonto 265 

Moms 2 084 

SUMMA 2 391 

 
Not 3 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2023-12-31 

Förutbetalda kostnader 14 832 

Upplupna intäkter 387 

SUMMA 15 219 

 
Not 4 Avsättning pensioner 2023-12-31 

Avsättning pensioner 53 367 

Löneskatt på pensionsavsättning 12 947 

SUMMA 66 314 

 
Not 5 Personalens skatter och avgifter 2023-12-31 

Avdragen skatt 3 460 

Arbetsgivaravgifter 3 555 

SUMMA 7 015 

 

Not 6 Kortfristiga skulder 2023-12-31 

Reverslån medlemskommunerna för övertagande av 

anläggningstillgångar 

78 396 

Övriga skulder 237 

SUMMA 78 633 

     

Not 7 Arvode och kostnadsersättning till revisorer  

Förtroendevalda 51 

E&Y 100 

SUMMA 151 

10.5 Driftredovisning  

10.5.1 Verksamhetens intäkter  
Verksamhetens intäkter är lägre än budgeten. I verksamhetens intäkter ingår taxor och avgifter 
för automatlarm, utbildning, sotning och brandskyddskontroller. Dessutom ingår försäljning av 
verksamhet vid OKG i Oskarshamn och Södra Cell i Mönsterås enligt avtal. Utfallet är lägre och 
en närmare analys av vad avvikelsen för intäktsposterna består av pågår. 
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10.5.2 Verksamhetens kostnader 
Personalkostnaderna är lägre än budgeterat för perioden. I samband med att personal har 
slutat har tjänster vakanssatts i avvaktan på att den nya organisationen är klar. 
Pensionskostnaderna har varit en osäkerhetsfaktor under året och påverkat utfallet negativt i 
förhållande till prognoserna under året.  
Kostnader för materiel, tjänster, hyror och inhyrd personal är högre än budgeten på grund av de 
omställningskostnader som förbundet har haft vid uppstarten samt inhyrd personal och material 
i samband med storbranden i Fagrasjö. Finansiering av branden i Fagrasjö har till stora delar 
täckts av bidrag från MSB. Omställningskostnader  

10.5.3 Avskrivningar  
Avskrivningar är lägre än budget eftersom det har varit fördröjning av leveranser av brand- och 
släckbilar. 

10.5.4 Finansnetto  
De finansiella intäkterna avser intäktsränta på skattekonto. De finansiella kostnaderna avser 
framför allt kostnadsränta för checkräkningskredit och skattekonto. Förbundet startade med noll 
kronor i likviditet har därmed nyttjat checkräkningskrediten vid flertal tillfällen under året. 

10.5.5 Driftuppföljning (tkr) 
 Budget 2023 Utfall 2023-12-31 Avvikelse mot 

budget 2023 

Avgifter 59 000 53 073 -5 927 

Medlemsersättning 225 313 225 313 0 

Personalkostnader -192 068 -192 506 -438 

Lokalkostnader -30 576 -31 377 -801 

Övriga kostnader -46 086 -46 903 -817 

Avskrivningar -15 583 -15 592 -9 

Finansnetto 0 -537 -537 

SUMMA 0 -8 529 -8 529 

10.6 Investeringsredovisning 

Förbundets investeringar består till största delen av fordon och material för den operativa 
verksamheten. Vid bildandet av Räddningstjänsten Sydost bestämdes det att förbundet inte 
skulle äga några fastigheter utan dessa kvarstår i respektive medlemskommun. I undantagsfall 
görs investeringar i inventarier som är kopplat till lokaler och övningsanordningar. Investeringar 
görs efter en långsiktig plan för att på det sättet säkerställa en jämn kvalité och en ekonomisk 
balans. Årets investeringar har till stor del bestått av släckningsfordon som beställts i de gamla 
organisationerna men som på grund av långa leveranstider levererats efter förbundsbildningen. 
 

Årets investeringar (tkr) Budget 2023* Utfall 2023 

Inredning sotarbil  116 

Brandbil Nybro  4 073 

Släckbil Nybro  5 439 

Brandbil Öland 4 000 5 646 

Släckfordon Mönsterås 2 000  

Inventarier Mönsterås 1 125  

Transport- och servicefordon 
Mönsterås 

1 200  

Depåcontainrar 1 100  

Övningsfältet 500 455 
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Inventarier brandstation 
Emmaboda 

300 300 

Inventarier Oskarshamn 600 570 

Lastväxlarfordon  2 000 88 

Inventarier Simpevarp 505 107 

Högtryckskompressor 
Högsby 

474  153 

Inventarier/fordon 2 400  

Inventarier Fagerhult  100 137 

Inventarier Kalmar 2 500  

Stegbil Kalmar 8 000 6 941 

Andningsskydd/Rakel 428 428 

Investeringar Nybro 4 600  

Dykutrustning  326 

   

SUMMA 31 832 29 009 

* Investeringar från tidigare år och beslutade av medlemskommunerna 
 

 


